
 
JUDEȚUL MEHEDINȚI          
CONSILIUL LOCAL PRISTOL         
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobare rectificare BVC pe anul 2025 

 

              Având în vedere adresa Școlii Gimnaziale Pristol nr. 3001/27.11.2025 care necesită rectificarea 
bugetului local;  
             În conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”a”, art.196 alin.(1) lit.”a” 

din Codul administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) și art.196 alin.(1)  din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul Administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

HOTĂRĂŞTE: 
   

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2025, astfel: 
 

1. VENITURI – nu se majorează sau diminuează ; 
 

2. CHELTUIELI – nu  se majorează  sau diminueaza dar se fac virari de credite,  astfel: 
 

Cap 65.02;   
- Subcapitol 65.02.04.01;  
 Bunuri si servicii: 

              -art 20.01.01 = - 0,41 mii lei 
              -art 20.01.02 = - 3 mii lei 
              -art 20.01.03 = +0,41 mii lei 

               -art 20.01.08 = -0,7 mii lei 
           -art 20.01.09 = - 3 mii lei lei 

                          -art 20.01.30  = +6,7 mii lei lei 
 

                                      

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se ocupă primarul comunei Pristol, în calitate 

de ordonator principal de credite. 

 

 

Adoptată astăzi 28 Noiembrie 2025 la Pristol, judeţul Mehedinţi 
 
 

 
        Preşedinte de şedinţă,                                                                                       Contrasemnează, 
           Chiriță Alexandru                                                      Secretar general UAT, 
                                                                                                                                    Tulei Sorin-Costel  
                                                                                                                                                                    
    
     Nr. consilieri  în functie :  8                                                                           Nr. voturi pentru : 8 
     Nr. consilieri prezenți  : 8                                                                               Nr. voturi contra  : - 
 
 
Nr.40 
 
 


